
 

1 
 

 

REF.: DEJA SIN EFECTO RESOLUCIÓN N°400 DE FECHA 13 DE ABRIL DE 2021, DEL SERVICIO 
NACIONAL DEL PATRIMONIO CULTURAL Y DECLARA NOMINA FINAL DE PROYECTOS 
ADMISIBLES E INADMISIBLES, QUE PARTICIPARON DEL PROGRAMA MEJORAMIENTO INTEGRAL 
DE BIBLIOTECAS PÚBLICAS VERSIÓN 2021. 

RESOLUCION EXENTA Nº 0588 

SANTIAGO,  12 de mayo de 2021 

 

 

VISTOS: 

La Ley N°21.045 que crea el Ministerio de las Culturas, las Artes y el Patrimonio; el D.F.L. N°35 
de 2017; el D.F.L Nº5.200 de 1929 ambos del Ministerio de Educación; Decreto Supremo N°1 
de 2019, del Ministerio de las Culturas, las Artes y el Patrimonio; el artículo 13, inciso final  de 
la Ley 19.880, que establece Bases de los Procedimientos Administrativos que Rigen los Actos 
de los Órganos de la Administración del Estado; la Resolución N°33 de fecha 20 de enero de 

2021, Aprueba Bases Programa de Mejoramiento Integral de Bibliotecas Públicas en convenio 
con el Servicio Nacional del Patrimonio Cultural; y  

 

CONSIDERANDO: 

1.- Que, en el capítulo I, numeral 4 de las Bases del Programa de Mejoramiento Integral de 
Bibliotecas Públicas 2021, se establece que, por la sola presentación de proyectos a esta 
convocatoria se entiende, para todos los efectos legales, que la persona conoce y acepta el 
contenido íntegro de las Bases y de los resultados de este concurso. 

2.- Que, mediante la Resolución N°400 de fecha 13 de abril de 2021, se declararon inadmisibles, 
por los motivos que se expresan en dicho acto administrativo, los proyectos que en ella se indican 
y que participaron en la convocatoria del Programa de Mejoramiento Integral de Bibliotecas 
Públicas versión 2021. 

3.- Que, en virtud de un nuevo análisis, en cuanto a la interpretación legal de los 
antecedentes necesarios para la acreditación de la personería de los distintos Alcaldes, 
documentos requeridos para la postulación en el presente proceso y con el propósito de no 
perjudicar a los postulantes, se ha estimado conveniente dejar sin efecto la Resolución 
señalada en el considerando N°2 del presente instrumento, y emitir una nueva Resolución 
que constate la nómina final de las postulaciones inadmisibles y sus causas.  

4.- Que, según lo indicado en el capítulo IV, numeral 2, párrafo cuarto, de las Bases del 
concurso. La inadmisibilidad no será apelable en los siguientes casos:  

 Cuando el proyecto se haya presentado posterior a la fecha y hora de cierre del 
concurso.  

 Cuando uno o más de los antecedentes o anexos obligatorios no hayan sido 
ingresados al momento de la postulación. 

 Cuando el Municipio o Corporación haya reintegrado al SNPC saldos o rendiciones 
pendientes, de forma posterior al cierre de la postulación.  

5.- Que, la comisión evaluadora realizó la labor encomendada, revisando la totalidad de los 
proyectos recibidos, constatando claramente lo definido en el capítulo III, numeral 1 de las 
Bases del Programa de Mejoramiento Integral de Bibliotecas Públicas.  

 



 

2 
 

 

RESUELVO: 

1. DECLÁRENSE INADMISIBLES, por las razones que se indican, los siguientes proyectos 
presentados:   

N° REGIÓN  COMUNA 
N° 

BIBLIOTECA 
NOMBRE PROYECTO  CATEGORÍA  

OBSERVACIONES 
ADMINISTRATIVAS Y 

TÉCNICAS 

1 Antofagasta Mejillones 215 
Reconectémonos con la 

lectura 
Equipamiento/Mobiliario 

Inadmisible sin derecho a 
apelación: No adjunta 

Fotocopia de Rut de la 
Municipalidad ni Acta o 
Sentencia de Proclamación de 
Alcalde. 

2 Antofagasta 
San Pedro de 

Atacama 
123 

Rincón Mágico de la 
lectura 

Equipamiento/Mobiliario 

Inadmisible sin derecho a 

apelación: No adjunta 
Fotocopia de Rut de la 
Municipalidad ni Acta o 
Sentencia de Proclamación de 
Alcalde. 

3 Antofagasta Sierra Gorda 218 
Mi primer rinconcito de 

luz 
Equipamiento/Mobiliario 

Inadmisible sin derecho a 
apelación: No adjunta 
Fotocopia de Rut de la 
Municipalidad ni Acta o 
Sentencia de Proclamación de 
Alcalde. 

4 Atacama 
Alto del 

Carmen 
318 

No dejes que el Covid-19 

interrumpa la lectura 

Equipamiento/Mobiliario - 

Covid 19 

Inadmisible sin derecho a 
apelación: No adjunta Acta o 

Sentencia de Proclamación de 
Alcalde. 

5 Atacama Vallenar 25 
Conservación biblioteca 
pública municipal N°25 

Horacio Guzmán 
Infraestructura/Conservación 

Inadmisible sin derecho a 

apelación: No adjunta Acta o 
Sentencia de Proclamación de 
Alcalde. Tampoco Adjunta 
cotizaciones. 

6 Coquimbo Paihuano 385 
Habilitación de 

biblioteca para la 
comuna de Paihuano 

Equipamiento/Mobiliario 

Inadmisible sin derecho a 
apelación: No adjunta 
Fotocopia de Rut de la 

Municipalidad ni Acta o 
Sentencia de Proclamación de 
Alcalde. 

7 Valparaíso Puchuncaví 237 
Mejoramiento en el 

ambiente y confort en la 
biblioteca 

Equipamiento/Mobiliario 

Inadmisible sin derecho a 
apelación: No adjunta 

Fotocopia de Rut de la 
Municipalidad ni Acta o 
Sentencia de Proclamación de 
Alcalde. 

8 Valparaíso Cartagena  231 

Implementación para 
prevención de Covid-19 

en biblioteca de 
Cartagena 

Equipamiento/Mobiliario - 

Covid 19 

Inadmisible sin derecho a 
apelación: No adjunta 
Cotizaciones.  

9 O'Higgins Doñihue 128 

Proyecto de 
conservación y 

mejoramiento integral 
de parte de la cubierta 

de la biblioteca pública 
municipal de Doñihue 

Infraestructura/Conservación 

Inadmisible sin derecho a 
apelación: No adjunta Anexo 
1: Presupuesto, firmado por el 
Representante Legal (lo firma 
Arquitecto). No presenta 
Anexo 9: Incorporación de 

Criterios de Diseño. No 
Presenta Acta de Concejo 
Municipal donde aprueba 
financiamiento.  

10 O'Higgins Coltauco  297 

Obras conservación, 
equipamiento/mobiliario 

biblioteca pública N°297 
Pablo Neruda, Coltauco 

Simultánea - Infraestructura-
Conservación/Equipamiento 

y Mobiliario. 

Inadmisible sin derecho a 
apelación: No Presenta Acta 
de Concejo Municipal donde 
aprueba financiamiento 
(presenta certificado de 
disponibilidad presupuestaria 
del DAEM). No presenta 
segunda cotización de 

Infraestructura. 



 

3 
 

11 Maule  Curicó 254 Editorial Fruto de Oro Equipamiento/Mobiliario 

Inadmisible sin derecho a 
apelación: No adjunta Acta o 
Sentencia de Proclamación de 
Alcalde. Además, no presenta 
Plano de Arquitectura de 
ubicación de mobiliario y las 
Especificaciones no vienen en 

un documento diferenciado 
de las cotizaciones 

12 Maule  Curepto 252 

Programa de 
Mejoramiento Integral 
de Bibliotecas Públicas 

2021 

Equipamiento/Mobiliario 

Inadmisible sin derecho a 
apelación: No adjunta Anexo 
8: Incorporación Enfoques de 
Derecho ni Anexo 9: 
Incorporación Criterios de 
Diseño. 

13 Bío Bío Lebu 266 

Adquisición de 
equipamiento Covid 
biblioteca municipal, 

Lebu 

Equipamiento/Mobiliario - 
Covid 19 

Inadmisible sin derecho a 
apelación: No presenta Anexo 
3: Carta de Compromiso del 

Representante Legal. 

14 Bío Bío Tirúa 270 

Equipamiento 
preventivo covid, 

biblioteca Municipal de 

Tirúa 

Equipamiento/Mobiliario - 
Covid 19 

Inadmisible sin derecho a 
apelación: No adjunta Acta o 
Sentencia de Proclamación de 
Alcalde. Tampoco presenta 
cotización. 

15 Bío Bío Tirúa 270 

En tiempos de 
Pandemia, Equipos 

Audiovisuales para la 
Biblioteca Pública de 

Tirúa 

Equipamiento/Mobiliario 

Inadmisible sin derecho a 
apelación: No adjunta Acta o 
Sentencia de Proclamación de 
Alcalde. Tampoco presenta 

Anexo 8: Enfoque de 
Derechos. ni Anexo 9: 
Incorporación de Criterios de 
Diseño 

16 Bío Bío Tucapel 78 

Diseño Biblioteca Pública 
Corina Serani Burgos de 

Trupán, Comuna de 
Tucapel 

Infraestructura/Diseño 

Inadmisible sin derecho a 

apelación:1. No tiene 
cotizaciones. 2. No tiene Acta 
del Consejo Municipal que 
aprueba financiamiento 3. No 
tiene Acta del Consejo 
Municipal que aprueba costos 
de Operación y Mantención 4. 

No tiene Fotocopia Rut 
Municipalidad 5. No tiene 
Acta o Sentencia de 
proclamación Alcalde.  

17 Araucanía 
Teodoro 
Schmidt 

(Hualpin) 
281b 

CONSERVACIÓN 
BIBLIOTECA HUALPÍN, 
COMUNA T. SCHMIDT  

Infraestructura/Conservación 

Inadmisible sin derecho a 
apelación:1. No tiene Anexo 
N°6. 2. No tiene Anexo 7, 3. 
No tiene Anexo 9, 4. No tiene 
fotocopia Rut de la 
Municipalidad, 5. No adjunta 

Acta o Sentencia de 
Proclamación de Alcalde. 

18 Araucanía Angol 141 
“La Biblioteca@ en tu 

Cas@” 
Equipamiento/Mobiliario 

Inadmisible sin derecho a 

apelación: No adjunta Acta o 
Sentencia de Proclamación de 
Alcalde, No presenta Anexo 9. 

19 Araucanía Pucón 374 
Para nuestra Biblioteca 
un ambiente acogedor 

atrae al lector 
Infraestructura/Conservación 

Inadmisible sin derecho a 
apelación: 1. No adjunta Acta 
de Consejo Municipal que 

aprueba el financiamiento. 2. 
No adjunta Acta de Consejo 
Municipal que aprueba los 
costos de Operación y 
Mantención 3. NO adjunta 
Acta o Sentencia de 
Proclamación de Alcaldes. 

20 Aysén  Melinka 185 

Equipamiento y 
Modernización 

Biblioteca Pública 
Guaitecas 

Equipamiento/Mobiliario 

Inadmisible sin derecho a 
apelación: No adjunta Acta o 
Sentencia de Proclamación de 
Alcalde ni Fotocopia de Rut de 
la Municipalidad. Tampoco 
presenta cotización. 



 

4 
 

21 Aysén  Puerto Cisnes 150 

Rincón Audiovisual y 
Calefaccionado para la 

biblioteca pública 
Genaro Godoy Arriaza 

Equipamiento/Mobiliario 

Inadmisible sin derecho a 
apelación: No adjunta Acta o 
Sentencia de Proclamación de 
Alcalde ni Fotocopia de Rut de 
la Municipalidad.  

22 Aysén  
Puerto Cisnes 

( La Junta) 
150a 

MEJORANDO NUESTRA 
BIBLIOTECA EN LA 

JUNTA 
Equipamiento/Mobiliario 

Inadmisible sin derecho a 
apelación: No adjunta Acta o 
Sentencia de Proclamación de 
Alcalde ni Fotocopia de Rut de 
la Municipalidad.  

23 Magallanes San Gregorio 329 

“Renovación y 
Modernidad de 

Mobiliario para la nueva 

infraestructura de la 
Biblioteca Pública N°329 

de San Gregorio” 

Equipamiento/Mobiliario 

Inadmisible sin derecho a 
apelación: No adjunta Acta o 

Sentencia de Proclamación de 
Alcalde.  

24 Metropolitana Independencia  413 
MEJORAMIENTO 

BIBLIOTECA PÚBLICA 
PABLO NERUDA 

Infraestructura/Conservación 

Inadmisible sin derecho a 
apelación: No presente Anexo 
6, No Presenta Anexo 9, No 
presenta Acta del Concejo 

Municipal donde se aprueba 
cofinanciamiento.  

25 Metropolitana Cerrillos 399 

adquisición de Aire 

Acondicionado Para la 
Biblioteca Pública 

Municipal de Cerrillos 

Equipamiento/Mobiliario 

Inadmisible sin derecho a 

apelación: No adjunta 
Fotocopia de Rut de la 
Municipalidad.  

26 Metropolitana Alhué 188 

BIBLIOTECA N° 188 DE 
ALHUÉ; ADQUISICIÓN DE 

MOBILIARIO Y 
CLIMATIZACIÓN 

Equipamiento/Mobiliario 

Inadmisible sin derecho a 

apelación: No adjunta Índice 
de Contenido. 

27 Metropolitana Talagante 118 

Adquisición de 
Equipamiento para 

Biblioteca Pública Nº 
118 de Talagante 

Equipamiento/Mobiliario 

Inadmisible sin derecho a 

apelación: No adjunta plano 
con la ubicación de los 
equipos, tampoco Fotocopia 
Rut de la Municipalidad ni 
Acta o Sentencia de 
Proclamación del Alcalde. No 
adjunta certificado que 

acredite que el sistema 
eléctrico del edificio permite 
cubrir la demanda eléctrica 
solicitada. (esto según lo 
indicado en las Preguntas y 
Respuestas que forma parte 
de la presente postulación) 

28 Los Ríos  Rio Bueno 201 
QUE EL COVID NO 

IMPIDA CONTINUAR 
LEYENDO 

Equipamiento/Mobiliario - 
Covid 19 

Inadmisible sin derecho a 
apelación: No presenta 
Portada ni Índice. La 
descripción de la situación 
esperada ilegible.  Se solicita 
que las Especificaciones 
Técnicas vengan en un 
documento diferenciado de 

las cotizaciones. No adjunta 
Fotocopia de Rut de la 
Municipalidad. Carpeta " 
Documentos legales." tiene 
un formato digital que no 
permite su apertura. 

29 Ñuble El Carmen 409 
Mejoramiento sistema 

de calefacción Biblioteca 
Pública de El Carmen 

Infraestructura/Conservación 

Inadmisible sin derecho a 
apelación: adjunta Acta o 
Sentencia de Proclamación de 
Alcalde.  No presenta Portada 
ni Índice de Contenido. 

 

 

 

 

 



 

5 
 

 

2. DECLÁRENSE ADMISIBLES, los siguientes proyectos recibidos en el Programa de Mejoramiento 
Integral de Bibliotecas Públicas año 2021:   

N° REGIÓN  COMUNA 
N° 

BIBLIOTECA 
NOMBRE PROYECTO CATEGORÍA  

1 Tarapacá Alto Hospicio 305 

Adquisición elementos de protección 
en contexto pandemia Covid-19, para 

la biblioteca municipal N°305 Alto 
Hospicio 

Equipamiento/Mobiliario - 
Covid 19 

2 Tarapacá Iquique 214 
Modernizando biblioteca N°214 

Iquique 
Equipamiento/Mobiliario 

3 Tarapacá Iquique 214 Biblioteca N°214 libre de Covid-19 
Equipamiento/Mobiliario - 
Covid 19 

4 Tarapacá Camiña 307 
Equipamiento y protección Covid-19 

regreso seguro biblioteca Camiña 
Equipamiento/Mobiliario - 
Covid 19 

5 Tarapacá Huara 326 Cuidar, prevenir y educar 
Equipamiento/Mobiliario - 
Covid 19 

6 Tarapacá Huara 340 
Adquisición de equipamiento y 

mobiliario Covid-19 para biblioteca 

pública 340 de Huara 

Equipamiento/Mobiliario - 
Covid 19 

7 Coquimbo La Serena (Altovasol) 147Bp1 
La biblioteca de Altovalsol previene el 

contagio de Covid-19 en comunidad 

Equipamiento/Mobiliario - 

Covid 19 

8 Coquimbo La Serena  147 BC1 
Previniendo el contagio de COVID-19 

en la comunidad lectora de la 
biblioteca municipal de La Serena 

Equipamiento/Mobiliario - 

Covid 19 

9 Coquimbo La Serena  147 BC1 
Conservando las palabras del ayer 

proyectamos el futuro 
Equipamiento/Mobiliario 

10 Coquimbo Rio Hurtado 367 
Mobiliario y equipamiento para 

biblioteca Serón Río Hurtado 
Equipamiento/Mobiliario 

11 Valparaíso Villa Alemana 89 
Renovación de mobiliario de la 

biblioteca pública N°89 BC1 Paul 
Harris, Villa Alemana 

Equipamiento/Mobiliario 

12 O'Higgins 
San Vicente de Tagua 

Tagua  
71 

Conservación de la biblioteca pública 
municipal N°71, Salvador Correa Ovalle 

Infraestructura/Conservaci
ón 

13 O'Higgins 
San Vicente de Tagua 

Tagua  
71 

Equipamiento y mobiliario de la 
biblioteca pública municipal N°71, 

Salvador Correa Ovalle 
Equipamiento/Mobiliario 

14 O'Higgins Marchigue 406 
Mejoramiento Conservación 

Infraestructura biblioteca municipal 

Marchigue 

Infraestructura/Conservaci
ón 

15 O'Higgins Placilla 289 
Biblioteca: Protección, salud y acceso 

con responsabilidad 
Equipamiento/Mobiliario - 
Covid 19 

16 O'Higgins Rancagua 34 

Mejora y actualización del 
equipamiento y mobiliario de la sala 

de referencia biblioteca N°34 Eduardo 
de Geyter comuna de Rancagua 

Equipamiento/Mobiliario 

17 O'Higgins Rancagua 34 
Mejoramiento integral de 

equipamiento Covid-19, biblioteca 
N°34 Eduardo de Geyter de Rancagua 

Equipamiento/Mobiliario - 
Covid 19 

18 Maule  Licantén  400 
Adquisición equipamiento para 

biblioteca pública, Licantén 
Equipamiento/Mobiliario 

19 Maule  Curicó 262 
Sala de registro y conservación 

patrimonial 
Equipamiento/Mobiliario 

20 Maule  Romeral 18 
Con nuevo equipamiento llevamos la 
cultura, el patrimonio y las artes a tu 

hogar 
Equipamiento/Mobiliario 

21 Maule  Rauco 328 
Adquisición mobiliario de biblioteca 

pública Carlos René Correa, comuna de 
Rauco 

Equipamiento/Mobiliario 

22 Bío Bío Alto Biobío 405 DOY WüE YEGÜN (más cosas nuevas) Equipamiento/Mobiliario 

23 Bío Bío Alto Biobío 405 
Lib Kürüb, Nüme Mogen (aire, viento 

limpio, buena vida, buen vivir) 

Equipamiento/Mobiliario - 

Covid 19 

24 Bío Bío Concepción 432 
Mejoramiento Acceso Principal 

biblioteca municipal de Concepción 

Simultánea - 
Infraestructura-
Conservación/Equipamien



 

6 
 

to y Mobiliario. 

25 Bío Bío Laja  67 
Biblioteca Laja y su lectura protegida 

del Covid-19 
Equipamiento/Mobiliario - 
Covid 19 

26 Bío Bío San Rosendo 272 
Conservación biblioteca pública San 

Rosendo 
Infraestructura/Conservaci
ón 

27 Bío Bío Quilleco 361 
Hasta volvernos a encontrar, una 

ludoteca vamos a armar 
Equipamiento/Mobiliario 

28 Bío Bío Quilleco 361 
Adquirir y equipar con mobiliario 
Covid-19 la biblioteca N°361 de 

Quilleco 

Equipamiento/Mobiliario - 
Covid 19 

29 Bío Bío San Pedro de la Paz  517 
Equipo climatización biblioteca San 

Pedro de la Paz 
Equipamiento/Mobiliario 

30 Bío Bío San Pedro de la Paz  517 
Equipamiento Covid-19 biblioteca San 

Pedro de la Paz 
Equipamiento/Mobiliario - 
Covid 19 

31 Bío Bío Arauco 58 
Adquisición equipamiento/mobiliario 
biblioteca pública N°58, comuna de 

Arauco 
Equipamiento/Mobiliario 

32 Bío Bío Santa Juana  388 
ADQUISICIÓN DE EQUIPAMIENTO 

COVID-19 PARA BIBLIOTECA N° 388, 
COMUNA DE SANTA 

Equipamiento/Mobiliario - 
Covid 19 

33 Araucanía Teodoro Schmidt 281 

Creando espacios de lectura 

placentera, para todos y todas en la 
Biblioteca de Teodoro Schmidt 

Equipamiento/Mobiliario 

34 Araucanía Temuco (Pichicautín) 300 
Equipamiento COVID-19 Biblioteca 

Municipal Pichicautín 
Equipamiento/Mobiliario - 
Covid 19 

35 Araucanía Temuco (Pichicautín) 300 
Implementación de Mobiliario para 

Biblioteca Pichicautín 
Equipamiento/Mobiliario 

36 Araucanía 
Temuco (Pueblo 

Nuevo) 
109 

Equipamiento COVID-19 Biblioteca 
Municipal Pueblo Nuevo 

Equipamiento/Mobiliario - 
Covid 19 

37 Araucanía Temuco  98 
Equipamiento contra el  COVID-19 

Biblioteca Municipal Galo Sepúlveda  
Equipamiento/Mobiliario - 
Covid 19 

38 Araucanía Temuco 98 
Implementación de Hemeroteca para 
Biblioteca Galo Sepúlveda de Temuco 

Equipamiento/Mobiliario 

39 Araucanía Temuco (Villa Austral) 98BP2 
Equipamiento COVID-19 Biblioteca 

Municipal Villa Austral 
Equipamiento/Mobiliario - 
Covid 19 

40 Araucanía Renaico (Relmu) 280 Relmu se protege contra el virus 
Equipamiento/Mobiliario - 

Covid 19 

41 Araucanía Renaico (Central) 280 
Biblioteca Miltón Rossel se protege 

contra el virus 
Equipamiento/Mobiliario - 
Covid 19 

42 Los Lagos Dalcahue 466 

“Equipemos y señalicemos la ruta 
hacia nuestra biblioteca, haciéndola 

más visible a la ciudadanía, más 
atractiva a sus habitantes y más segura 

frente a la pandemia” 

Equipamiento/Mobiliario - 

Covid 19 

43 Los Lagos Dalcahue 466 

“Equipemos y señalicemos la ruta 
hacia nuestra biblioteca, haciéndola 

más visible a la ciudadanía, más 
atractiva a sus habitantes y más segura 

frente a la pandemia” 

Equipamiento/Mobiliario 

44 Los Lagos Puyehue 199 
Renovación de mobiliario y 

habilitación de espacios para la 
Biblioteca N°199 Puyehue 

Equipamiento/Mobiliario 

45 Los Lagos Puyehue 199 
Renovación de mobiliario y 

habilitación de espacios para la 
Biblioteca N°199 Puyehue 

Equipamiento/Mobiliario - 
Covid 19 

46 Los Lagos Los Muermos 396 

Programa de Mejoramiento Integral de 
Bibliotecas Públicas, para la 

implementación de estanterías y 
rincón infantil Biblioteca Pública N° 

396 Los Muermos 

Equipamiento/Mobiliario 

47 Los Lagos Calbuco 23 
Equipamiento Biblioteca Pública de 

Calbuco 
Equipamiento/Mobiliario 

48 Los Lagos Calbuco 23 
Equipamiento Biblioteca Pública de 

Calbuco 
Equipamiento/Mobiliario - 
Covid 19 

49 Los Lagos Futaleufu 334 
La Biblioteca como espacio cultural: 

Renovación de mobiliario para la 
biblioteca 334 de Futaleufu 

Equipamiento/Mobiliario 

50 Los Lagos Osorno 510 
Renovación Sala Infantil Biblioteca 510 

de Osorno Central 
Equipamiento/Mobiliario 



 

7 
 

51 Los Lagos Purranque 145 
Renovación de Mobiliario y 

Habilitación de Biblio Terraza 
Equipamiento/Mobiliario 

52 Los Lagos Llanquihue 372 
Implementación Rincón Infantil 

Biblioteca 372 de Llanquihue 
Equipamiento/Mobiliario 

53 Los Lagos Frutillar 320 
Sala Multiuso y Video Conferencia " 

Nuevos Tiempos" 
Equipamiento/Mobiliario 

54 Los Lagos San Pablo 325 
Adquisición de equipamiento COVID-

19 para Biblioteca 325 
Equipamiento/Mobiliario - 
Covid 19 

55 Magallanes Puerto Natales 14 

Modernización con la adquisición de 

mobiliario para rincón Infantil y Sala de 
Lectura, Biblioteca Pública Municipal 

de Puerto Natalas 

Equipamiento/Mobiliario 

56 Magallanes 
Puerto Natales (Pto. 

Edén) 
191 

Adquisición mobiliario para Biblioteca 
N°191 de Puerto Edén; mejorando la 

calidad de servicio bibliotecario tarea 
de grandes desafíos 

Equipamiento/Mobiliario 

57 Magallanes Porvenir 15 

Adquisición de equipamiento y 
mobiliario para atención y mejora de 
los servicios que imparte la Biblioteca 

Pública N° 15 de Porvenir 

Equipamiento/Mobiliario 

58 Metropolitana San Bernardo 79 
Renovación de estanterías y mobiliario 

de servicios para la Biblioteca 
Municipal de San Bernardo. 

Equipamiento/Mobiliario 

59 Metropolitana Recoleta 161 Recolecturas al Aire libre del COVID Equipamiento/Mobiliario 

60 Los Ríos  Lanco 411 
Remodelación: cambios que nos 

acercan al mundo de las letras y a la 
imaginación 

Equipamiento/Mobiliario 

61 Los Ríos  La Unión 291 
EQUIPAMIENTO RETORNO SEGURO LA 

UNIÓN” 
Equipamiento/Mobiliario - 
Covid 19 

62 Los Ríos  Máfil 130 
Implementación de Equipamiento 

Covid 19 en la biblioteca Municipal de 
Máfil 

Equipamiento/Mobiliario - 
Covid 19 

63 Ñuble Pemuco 404 
Climatización ambiental en la 

Biblioteca Municipal de la comuna de 
Pemuco 

Equipamiento/Mobiliario 

64 Ñuble Yungay 64 
El nuevo Equipamiento y Mobiliario , 
hará de nuestra Biblioteca un espacio 

soñado 
Equipamiento/Mobiliario 

65 Valparaíso Llay Llay 87 Equipando biblio N°87 de Llay Llay Equipamiento/Mobiliario 

66 Valparaíso Olmué 73 
Adquisición de mobiliario y 

equipamiento biblioteca municipal de 
Olmué 

Equipamiento/Mobiliario 

67 Valparaíso El Quisco 239 Modernicemos nuestro aprendizaje Equipamiento/Mobiliario 

68 O'Higgins Mostazal 74 
Renovación de estanterías y 

habilitación de punto de lectura 
Equipamiento/Mobiliario 

69 O'Higgins Peumo 241 Biblioteca Renovada Equipamiento/Mobiliario 

70 O'Higgins Palmilla 408 
Conservación integral biblioteca 

comuna de Palmilla 

Infraestructura/Conservaci

ón 

71 Bío Bío Negrete 391 Biblioteca Negrete libre de Covid-19 
Equipamiento/Mobiliario - 
Covid 19 

72 Araucanía Carahue 138 
Renovación de mobiliario para la 
Biblioteca Alejandro Holzaphel de 

Carahue 
Equipamiento/Mobiliario 

73 Los Lagos Palena 360 
Bibliomovil: La Ruta de las Letras y la 

Cultura en Palena 
Equipamiento/Mobiliario 

74 Los Lagos Palena 360 
Bibliomovil: La Ruta de las Letras y la 

Cultura en Palena 
Equipamiento/Mobiliario - 
Covid 19 

75 Ñuble San Ignacio 24 Tu Biblioteca un mundo seguro 
Equipamiento/Mobiliario - 
Covid 19 

76 Ñuble 
San Ignacio (Pueblo 

Seco) 
24a 

ABRIENDO ESPACIOS MAS SEGUROS, 

BIBLIOTECA PUBLICA FILIAL PUEBLO 
SECO” 

Equipamiento/Mobiliario - 
Covid 19 

77 Ñuble San Ignacio 24b LEYENDO VAS, SEGURO “ 
Equipamiento/Mobiliario - 
Covid 19 

78 Ñuble San Ignacio 24b “CREANDO TÚ RINCÓN MÁGICO" Equipamiento/Mobiliario 

 



 

8 
 

 

3.- DEJÉSE SIN EFECTO la Resolución Exenta N°400, de fecha 13 de abril de 2021, del Servicio 

Nacional del Patrimonio Cultural, por las razones señaladas en el Considerando N°3 del 

presente acto administrativo. 

 
4.- NOTIFÍQUESE la presente Resolución a los Coordinadores Regionales y encargados de los 

proyectos declarados inadmisibles y admisibles. 

 
5.- PUBLÍQUESE a presente resolución en la plataforma web del Servicio Nacional del Patrimonio 

Cultural y en el Portal de Transparencia del Servicio Nacional del Patrimonio Cultural. 

 

 

ANÓTESE, PUBLÍQUESE Y COMUNÍQUESE 

 

 

 

 

 

 

 

CARLOS MAILLET ARÁNGUIZ 
DIRECTOR NACIONAL 

SERVICIO NACIONAL DEL PATRIMONIO CULTURAL 
 

 

DMF/EHC/PLL/MGLR/GAJ/YDL/taa  

Distribución: 
- Sistema Nacional de Bibliotecas Públicas. 

- Departamento de Administración y Finanzas. 
- División de Planificación y Presupuesto. 
- División Jurídica SNPC. 
- Oficina de Partes SNPC. 

 


		2021-05-12T16:50:13-0400
	CARLOS HERNAN MAILLET ARANGUIZ




